
Copia 

 
Verbale di deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE 

 
Adunanza Ordinaria di prima convocazione 

 

 

REGIONE PIEMONTE                          PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI VILLAMIROGLIO 
Piazza San Vito, n.1 - Codice Fiscale 82003100060 - Partita I.V.A. 01080100066 

 

Sito web: www.comune.villamiroglio.al.it 

Deliberazione N° 13 
 

 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROVVEDIMENTO EX ART. 193 DEL D.LGS. 267/2000 - 
DETERMINAZIONE IN MERITO ALLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E AGLI EQUILIBRI DI 
BILANCIO ESERCIZIO 2012.           

 

Il giorno 28/09/2012 alle ore 21.00 nella sala delle adunanze del Comune, previa l'osservanza delle formalità 
prescritte dalla vigente normativa, a seguito di convocazione dei componenti del Consiglio Comunale, 
risultanti all’appello: 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTI 

1 MONCHIETTO PAOLO - Presidente Sì 
2 BRUSA BIANCA - Consigliere Sì 

3 GIOLITO DAVIDE - Consigliere Sì 

4 BATTAGLIA MARINELLA - Consigliere Sì 
5 ALEMANNO PIETRO - Vice Sindaco Sì 

6 PASTORE COSIMO - Consigliere Sì 

7 GENNARO MAURO - Consigliere Sì 

8 BERTOLE' DINO - Consigliere Sì 

9 BARBERO TERESA - Consigliere Sì 

10 BRUSA MARIO - Consigliere No 

11 FASSIO PRIMO - Consigliere No 

12 BONANDO RICCARDO - Consigliere Sì 

13 BATTAGLIERO ORIANA - Consigliere Sì 

 TOTALE PRESENTI 11 

 TOTALE ASSENTI 2 

 
 

con l'intervento e l'opera del Sig. GARAVOGLIA Dott.ssa Anna - SEGRETARIO, con funzioni consultive, 
referenti e di assistenza e quale verbalizzatore (art. 97 comma 4 lett. a T.U. 267/2000), riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, 
 

MONCHIETTO PAOLO - Sindaco 
 

a norma di Statuto assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli oggetti indicati 
nell’ordine del giorno,  invitando i presenti a deliberare in merito. 



 
L’assessore al bilancio Brusa Rag. Bianca illustra la presente proposta di deliberazione 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’art. 193 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali)  

- che dispone che almeno una volta all'anno, entro il 30 settembre di ogni anno, il Consiglio 
provvede ad effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, ed in tale sede 
adotta i provvedimenti necessari per il ripiano di debiti fuori  bilancio riconoscibili, per il ripiano 
dell'eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto approvato entro il precedente 
30 aprile, nonchè per ripristinare il pareggio se i dati della gestione fanno prevedere uno squilibrio 
in quella di competenza o in quella dei residui, tale da portare ad un disavanzo di gestione o di 
amministrazione; 

- che, la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal citato art. 193, è equiparata, 
ad ogni effetto, alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all'art. 141, comma 2, 
del D.Lgs. 267/2001 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali), con applicazione 
della procedura prevista dal secondo comma del predetto articolo; 

VISTO che, in sede di ricognizione dello stato di attuazione delle iniziative previste nella relazione 
previsionale e programmatica al bilancio di previsione 2012 è stato riscontrato quanto segue: 
a) il rendiconto dell'esercizio finanziario 2011 è stato approvato con deliberazione n. 3 del 
27/04/2012, esecutiva, e si è chiuso con un avanzo di amministrazione di €. 67.478,73 
b) l'inesistenza di debiti fuori bilancio; 
c) un risultato presunto di amministrazione attivo per l'esercizio 2012 alla data di sua rilevazione; 
d) una situazione economica attiva alla data della rilevazione risultante dal raffronto tra le entrate 
previste e quelle accertate e dalle uscite previste e quelle impegnate; 

VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti, e la Relazione Tecnico – Finanziaria redatta dal 
Responsabile del servizio Finanziario, documenti depositati agli atti; 

DATO ATTO che la gestione finanziaria del Comune di Villamiroglio è in perfetto equilibrio e non vi 
sono debiti fuori bilancio come risulta dalla relazione tecnico-finanziaria predisposta dal 
responsabile del servizio finanziario; 

RICONOSCIUTA la competenza dell’organo consiliare ex art. 42 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

VISTO il parere FAVOREVOLE dei responsabili dei servizi interessati a sensi dell'articolo 49, 1° 
comma, del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali), che si 

inserisce nella presente delibera così da costituirne parte integrante e sostanziale; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

DELIBERA 
 

DI PRENDERE ATTO dell’attuale insussistenza della necessità di assumere provvedimenti rivolti 
al riequilibrio della gestione di competenza e dei residui come previsto dall’art. 193 del D.Lgs. 
267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

DI DARE ATTO conseguentemente che alla data odierna 
- la ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ha dato esito favorevole, 
- non sussistono debiti fuori bilancio, 
- non sussiste disavanzo di amministrazione, 
- l’equilibrio del bilancio effettuato in sede di previsione non è stato alterato nonostante le 
deliberazioni di variazione che si sono succedute nel tempo fino ad oggi; 

DI DARE ATTO che copia della presente verrà allegata alla delibera di approvazione del conto del 
bilancio del presente esercizio. 



 
DI DICHIARARE la presente delibera immediatamente esecutiva per l’urgenza ex art. 134 comma 
4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

 
Parere 
confermato 

Esito Data Il Responsabile Firma 

Parere tecnico 
contabile 

Favorevole 13/09/2012 FASSIO Rag. 
Claudia 

Firmato 

 
AL TERMINE dell’illustrazione il sindaco pone in votazione la presente proposta di deliberazione 
che ottiene il seguente risultato: 
voti favorevoli: n. 11 
voti contrari: n. 0 
astenuti: n. 0 
espressi in forma palese per alzata di mano dai n. 10 consiglieri presenti oltre al sindaco 
 
La presente proposta di deliberazione è pertanto approvata 
 
RAVVISATA inoltre la necessità e l’urgenza di rendere immediatamente eseguibile il presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000;  
 
VISTO l’esito della votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano dai n. 10 
consiglieri presenti oltre al sindaco  

DELIBERA  

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente atto deliberativo  
 
Previa lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : MONCHIETTO PAOLO  

 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : GARAVOGLIA Dott.ssa Anna 

 
 

 

 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.       del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 06/10/2012 al 21/10/2012, come previsto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
Villamiroglio lì 06/10/2012 

 
 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  GARAVOGLIA Dott.ssa Anna 

 
 

 
A norma dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli enti Locali) 
 

SI CERTIFICA 
 

- che la retro estesa deliberazione ha efficacia, ai sensi dell'art. 134 suddetto essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile per l'urgenza, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del D.Lgs 267/2000 
 
Villamiroglio, lì ___________ 
 

Il Segretario Comunale 

GARAVOGLIA Dott.ssa Anna  
 
 

- che la retro estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo Pretorio del Comune; 
- che la retro estesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 suddetto: 
|_| essendo intervenuta l'attestazione di copertura finanziaria, ex art. 151 c. 4 del D.Lgs. 267/2000; 
|_| non avendo riportato nei primi 10 giorni dalla pubblicazione denunce di vizi di legittimità, ai sensi dell'art. 
134 c. 3 del D.Lgs. 267/2000. 
Villamiroglio, lì ___________ 

 
Il Segretario Comunale 

GARAVOGLIA Dott.ssa Anna 
 
 

Copia conforme all'originale in carta |_| resa legale |_| libera per gli usi consentiti (art.16 All.B DPR 
642/1972 e s.m.i.) 
Villamiroglio, lì ___________ 

 Il Segretario Comunale 

______________________ 

 
 


